

Số: /KH-TTPY

Khánh Hòa, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Nâng cao Chỉ số Đổi mới sáng tạo (PII)
của Trung tâm Pháp y Khánh Hòa năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 1082/SYT-TCHC ngày 11/02/2026 của Sở Y tế Khánh Hòa về nâng cao Chỉ số Đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) của Sở Y tế tỉnh Khánh Hòa năm 2026;

Trung tâm Pháp y Khánh Hòa ban hành Kế hoạch nâng cao Chỉ số Đổi mới sáng tạo (PII) năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, MỤC TIÊU

1. Mục đích

- Thực hiện thống nhất các nhiệm vụ, giải pháp theo Kế hoạch số 1082/SYT-TCHC ngày 11/02/2026 của Sở Y tế, tập trung cải thiện các chỉ số PII liên quan đến công tác tại đơn vị, góp phần nâng cao xếp hạng PII của Ngành Y tế.

- Nâng cao trách nhiệm của đơn vị trong việc triển khai các giải pháp đổi mới, đặc biệt tập trung vào các chỉ số điểm yếu như trụ cột 2 (Nguồn nhân lực và nghiên cứu), trụ cột 3 (Cải thiện hạ tầng và quản trị điện tử y tế).

2. Yêu cầu

- Các giải pháp phải gắn kết cụ thể với các chỉ số PII thành phần.

- Kết quả triển khai gắn với đánh giá hiệu suất hàng năm của lãnh đạo đơn vị; tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức về PII trong cán bộ y tế, viên chức và người lao động.

- Đảm bảo các giải pháp sáng tạo, khả thi, dựa trên dữ liệu, và hướng tới mục tiêu dài hạn đến năm 2030.

3. Mục tiêu

- Năm 2026, góp phần cải thiện ít nhất 5-10% điểm số các chỉ số PII liên quan đến y tế.

- Đạt xếp hạng cao hơn trong các chỉ số liên quan đến hạ tầng số y tế (trụ cột 3) và nguồn nhân lực và nghiên cứu (trụ cột 2).

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Trụ cột 2 - Nguồn nhân lực và nghiên cứu

a) Mục tiêu định lượng

- Cử viên chức tham gia ít nhất 01 khóa đào tạo chuyên sâu/năm.
- Cử tối thiểu 01 viên chức tham gia đào tạo sau đại học hoặc chuyên khoa.
- Đăng ký ít nhất 01 đề tài nghiên cứu khoa học cấp cơ sở.

b) Giải pháp

- Phối hợp với các trường đại học, viện nghiên cứu tổ chức các khóa đào tạo về công nghệ liên quan đến lĩnh vực y tế, Trường Đại học Y Dược trên cả nước, Viện Pháp y Quốc gia.

- Thành lập Hội đồng nghiên cứu khoa học.
- Kế hoạch dự trù kinh phí cho công tác đào tạo theo đúng quy định.

c) Minh chứng PII

- Quyết định cử đi học.
- Hồ sơ đề tài, nghiệm thu đề tài.

2. Trụ cột 3 - Cơ sở hạ tầng

a) Mục tiêu:

- 100% hồ sơ giám định được quản lý trên phần mềm nội bộ.
- 100% văn bản trao đổi với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện qua môi trường số.

b) Giải pháp cụ thể

- Xây dựng cơ sở dữ liệu số hồ sơ giám định pháp y (theo năm, theo loại việc).
- Số hóa 100% hồ sơ.
- Ứng dụng chữ ký số trong ban hành văn bản tại đơn vị.
(Cụ thể theo phụ lục đính kèm Kế hoạch).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**1. Tổ chức hành chính- Kế hoạch tài chính**

- Xây dựng kế hoạch chi tiết gửi Sở Y tế trước 15/3/2026.
- Thực hiện đơn đốc, tổng hợp, báo cáo định kỳ theo quy định hoặc đột xuất theo yêu cầu của cấp trên. Báo cáo và phối hợp cung cấp dữ liệu minh chứng PII liên quan đến công tác tại đơn vị.
- Kịp thời rà soát, sửa đổi, bổ sung các nhiệm vụ phù hợp với thực tiễn của đơn vị.

2. Khoa Giám định - Giải phẫu bệnh và Xét nghiệm

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ thúc đẩy và giám sát nhiệm vụ thuộc Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch nâng cao Chỉ số Đổi mới sáng tạo (PII) của Trung tâm Pháp y Khánh Hòa năm 2026, đề nghị các Khoa, phòng nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, báo cáo kịp thời về Ban Giám đốc Trung tâm (*qua phòng TCHC-KHTC*) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (VBĐT, để báo cáo);
- Khoa, phòng TTPY (VBĐT);
- Lãnh đạo TTPY (VBĐT);
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Ngọc Viện

Phụ lục
PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CẢI THIỆN, NÂNG CAO CHỈ SỐ PII THÀNH PHẦN
(Kèm theo Kế hoạch /KH-TTPY ngày tháng 3 năm 2026 của Trung tâm Pháp y Khánh Hòa)

STT	Nội dung	Chủ trì	Phối hợp	Nhiệm vụ, giải pháp
1	Nâng cao nguồn nhân lực và nghiên cứu y tế	Phòng Tổ chức hành chính – Kế hoạch tài chính	Khoa Giám định – Giải phẫu bệnh và Xét nghiệm	Tăng chi đào tạo cho cán bộ y tế: Phối hợp với các trường đại học, viện nghiên cứu tổ chức các khóa đào tạo về công nghệ liên quan đến lĩnh vực y tế, tập trung vào nghiên cứu R&D để cải thiện chỉ số 2.2.1. Khuyến khích nghiên cứu: Hỗ trợ ít nhất 01 đề tài nghiên cứu y tế cấp sở.
2	Cải thiện hạ tầng và quản trị điện tử y tế	Phòng Tổ chức hành chính – Kế hoạch tài chính	Khoa Giám định – Giải phẫu bệnh và Xét nghiệm	100% hồ sơ giám định được quản lý trên phần mềm nội bộ.